Дело № 5-60-297/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 сентября года							г. Красноперекопск

       Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Кардашина О.В., рассмотрев административный материал по части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
индивидуального предпринимателя Аджисалиевой Эльнары Исметовны, <…>

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении ИП Аджисалиева Э.И. не выполнила в установленный срок законного предписания  должностного лица, осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства при следующих обстоятельствах.
26-28 июня 2018 года в результате внеплановой выездной проверки в магазин ИП Аджисалиева Э.И., выявлено нарушение требований Правил продажи отдельных видов товаров, а именно не обеспечено наличие единообразных и четко оформленных ценников на реализуемые парфюмерно-косметические товары, а также в наглядной и доступной форме не доведено до сведения покупателей настоящие Правила. По результатам проверки составлен акт проверки от 28.06.2018 г. № 16-00044, по которому гл. специалистом-экспертом отдела защиты прав потребителей выдано предписание об устранении выявленных нарушений, срок исполнения которого истекал 31.07.2018 года. Однако в установленный срок предписание исполнено не было.
В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу не явилась, предоставила суду заявление, в котором просила рассмотреть дело в её отсутствие.
Исследовав материалы  дела, мировой судья считает, что событие правонарушения имело место и его подтверждают материалы дела: служебная записка (л.д.3), протокол об административном правонарушении (л.д.4-7), объяснение (л.д.8)акт проверки 9-12). Копия распоряжения (л.д.13-16), копия предписания (л.д.17-23), копия ответа (л.д.24)
Действия Аджисалиевой Э.И. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как  невыполнение в установленный срок законного предписания должностного лица) осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
Согласно ч.1 ст. 3.1 КоАП Российской Федерации, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
.Руководствуясь ст. 4.1, ч. 1  ст. 19.5, ст.ст.29.9, 29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Аджисалиеву Эльнару Исметовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 1000,00 рублей.
Административный штраф в сумме 1000,00 рублей следует уплатить по следующим реквизитам: УФК по РК (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по РК л/с 04751А92080. Банк получателя: отделение по РК ЦБ РФ БИК 043510001, сч. № 40101810335100010001, КБК 14111607000016000140 ОТКМО 35718000, ИНН 7707832944, КПП 910201001.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым О.В.Кардашиной.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красноперекопский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья:						О.В.Кардашина